A presente justificativa tem por objetivo apresentar os motivos pelos quais o Tribunal Eleitoral Regional
do Ceará (TRE-CE) necessita adquirir 405 novos computadores para substituir os equipamentos que se
encontram fora de garantia do fabricante.

Atualmente, o TRE-CE possui um parque de computadores, dos quais 405 (quatrocentos e cinco) estão
fora de garantia. Esses equipamentos são utilizados pelos servidores do Tribunal para executar diversas

atividades, como o processamento de dados, a elaboração de relatórios e a realização de pesquisas.
O uso de computadores com mais de cinco anos de uso pode trazer diversos problemas para a Justiça